
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 34 del 14/01/2026 

 
Atto N. 7 / 2026 /  

 
 
OGGETTO: CIG B9E7A83A10, B9EDF55D25 - RINNOVO ABBONAMENTI RIVISTE PER 

GLI UFFICI COMUNALI - ANNO 2026. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusto decreto 
del Sindaco n. 32 del 29.12.2025; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 22/12/2025 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2026/2028;  

 deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 22/12/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2026/2028;  

 deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 22/12/2025 di approvazione del Peg 2026/2028; 
 
CONSIDERATA la continua evoluzione della legislazione che interessa la Pubblica Amministrazione, 
si rende necessario dotare i diversi Uffici Comunali di un sistema di informazione il più possibile 
completo al fine dell’aggiornamento sulle novità e sugli approfondimenti in materia giuridica, tecnica, 
contabile e fiscale;  
 
PRESO ATTO delle sottoelencate richieste di rinnovo ad abbonamenti a 
riviste/periodici/pubblicazioni telematiche e/o cartacee pervenute dai seguenti uffici comunali:  
 

 Gestione del Territorio: “NT+Enti Locali ed Edilizia” - Il Sole 24 ore S.p.A.; 
 SUAP: “Disciplina del commercio e servizi” – Maggioli S.p.A.;     

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  
 

 il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 
art. 63 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;  

 l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili;  

 l’art. 49, comma 5 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 
RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di procedere con l’affidamento dei servizi 
di abbonamento alle predette riviste, sulla piattaforma digitale “Acquisti in rete PA”, come di seguito 
meglio indicato:  
 

 “Disciplina Commercio e dei servizi” – Maggioli S.p.A.: € 192,40 (Iva 4% inclusa); 
 “NT+ Enti Locali & Edilizia – Il Sole 24 ore S.p.A.: € 197,60 (Iva 4% inclusa);  

 
ATTESO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, degli artt. 6-7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG:  
 

 B9EDF55D25  Maggioli S.p.A. “Disciplina del Commercio e servizi”; 
 B9E7A83A10  Il Sole 24 ore S.p.A. “NT+Enti Locali ed Edilizia”;    

    
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di rinnovare per l’anno 2026, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, gli abbonamenti 
telematici a riviste/periodici/pubblicazioni telematiche e cartacee per i diversi uffici comunali 
per una spesa complessiva di € 390,00;  

 
2.  di impegnare la spesa complessiva di € 390,00, come segue:  

 
 € 197,60 in favore della società Il Sole 24 ore S.p.A. – Viale Sarca 223 – Milano – P.I. 

00777910159, imputando la spesa al cap. 321: “Utenze e Canoni” – U.1.03.02.05.003, cdc 
5120102, del Peg 2026;  

 € 192,40 in favore della società Maggioli spa – Via del Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna 
(RN) – P.I. 02066400405 imputando la spesa al cap. 320: “Utenze e Canoni” – 
U.1.03.02.05.003, cdc 5110201 del Peg 2026; 

 
3. di precisare che i relativi contratti verranno stipulati mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

116 2026 192,40 01011 320 

112 2026 197,60 01101 321 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 14/01/2026 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


